32

diabolus ut decipiat et perdat. Et nos de hac temptatione peccatum dominum  
ut non permittat nos temptari supra id quod nostra fragilitas non potest sus-  
ferre. In temptatione enim inducere dominus dicit. quando temptatione non  
liberat. Tale quod de pharaone legimus. Induravit dominus cor pha-  
raonis. quod nihil est aliud nisi non emolliuit cor eius quod induratum  
erat. Sed libera nos a malo. et a diabolo et a peccatis inferni. et ab  
omni aduersitate huius sceti. Amen signaculum est istius orationis.  
sicut sigillum confirmatio est alicuius endiculi. quasi dicat deo  
ille qui hanc orationem decantat. Certe verum est quod aetenus dixi.  
si ego dimisero peccanti in me. tunc dimittes ea quae con-  
tra preceptum tuum egi. si non dimisero. nec tu dimites mihi.

Sunt enim petitiones in hac oratione. Tres pertinent ad animam  
et uitam eternam. Quatuor sequentes ad corpus et presentis tem-  
pus. Scientia nominis dei. et regnum. et uoluntas eius bona in  
electis. in futura uita perficitur. Panis autem et remissio pecca-  
torum. et non induci in temptationem. et liberatio a diabolo et ab  
omni aduersitate huius sceti. in presenti sunt nobis necessaria. quia  
in futura uita non erit ulla fames. si societas aeterna electorum de-  
comptatione dei omni potenter. In hac autem panis necessarius  
est et remissio. quia hic peccamus. et hic necesse est ut liberemur  
a diaboli temptatione. et huius sceti tribulatione. In futuro nec  
diabolus nocebit bonis. nec ulla aduersitas erit. Post ora-  
tionem uero dominica quam ad completionem tanti misterii

tota addm fundit eccl̄a. sequit̄ in conclusione eiusdem sacerdos et  
dicit. Libera nos q̄s dñe. et reliqua. Mala p̄terita peccata nra  
transacta intelleguntur. quox si actio iam cessavit. innobis tam  
reatus manet. nisi dei indulgentia deleatur. Mala ūpsentia  
cottidiana peccata in animo. et accidentes sepe diuersi lan  
guores et afflictiones in corpore. et extrinsecus irruentes in  
numere calamitates. que quotiens patim̄. eius debemus im  
plorare auxiliū. qui solus sua pietate et animas curat &  
corpora. Futura mala quēcumq; nobis accidere possunt. siue  
p̄ temptationes diaboli. siue p̄ miseras seculi. Orat ḡ eccl̄a ut qd̄  
in fine orationis dominice dictū est libera nos a malo. ita nobis  
per dī misericordiā prestetur ut liberem̄ ab om̄ib; malis. q; nob̄  
in p̄terito acciderunt. uel in presenti accidentū. t̄ in futuro ac  
cidere posse formidantur. Sequit̄ et int̄cedente p̄ nob̄. et cetera.  
usq; securi. Precepit dñs poplo israhel cū teneretur babilonica  
seruitute. ut orarent p̄ pace ipsius ciuitatis. q; in pace inquit ei  
erit pax urā. et apl̄ hortatur fieri orationes p̄ om̄ib; hominib;  
p̄ regib;. et his qui in sublimitate sunt. ut quietā et tranquil  
lā uitā agamus. luxta hanc formā populus fideliū in huius  
sc̄i peregrinatione tamquā in babilone captiuus et supne pa  
triae inspirans. orat etiā p̄ pace temporali ne impediatur a  
spirituali. ut remotis p̄ dei pietatē om̄ib; aduersantib; quietā  
et tranquillā uitā agat eccl̄a. Hoc aut̄ paucissimis sed eminen

tissimis sc̄is nominatis exorat. ut intercedente in primis dei genitrice  
per quā nobis salus exorta est. et beatis apostolis petro et paulo atq;  
andrea impetrare mereamur. In qua postulatione n̄ ceteroz sc̄oz  
intercessio p̄termittitur. sed in istorum cōmemoratione omnium  
suffragia expetuntur. q̄ ita omnes sibi in deo uniti sunt. ita unū  
desiderant et rogant p̄ salutē hominū. ut et in uno om̄s pariter  
habeantur. et in uno omnes pariter neglegant̄. Quod aut̄ dīc da  
pp̄tius pacē in diebus nr̄is. iuxta exemplū ēhechie. qui cum  
audisset ap̄pheta mala uenture captiuitatis. respondit. Si at  
pax et ueritas in diebus meis. futura dei iudicio reseruans. de  
p̄senti qđ ad suam et populi salutē pertinebat dep̄cans. Ita et  
ecclesia dep̄catur pacem in diebus nr̄is. qđ et post nos alii. et post  
ipsos alii usq; ad fine seculi similiter orabunt. Cur aut̄ ipsā pacē  
postulet subiungit. scilicet ut ope. i. auxilio et p̄tectione mi  
sericordie dei adiuti. quantū ad interiorē religionis deuotio  
nē pertinet simus semp̄ a peccato liberi. quantū ad exteriorē  
pacē simus etiam ab om̄i perturbatione securi. Sequitur qđ et  
in om̄ib; ecclasticis orationib; subiungi solet. per dñm nr̄m. et  
reliqua. Unde iā supra dixim⁹. Hac oratione expleta. commis  
cens sacerdos dominicā oblationē ut calix dñi totā plenitu  
dine contineat sacramenti. tamquā per eiusdē misterii copu  
lationē. in precatur ecclasię pacē dicens. Pax dñi sit semp uob  
cū. Cui tantū bonū etiā ecclasia in p̄catur respondens illi. et

cu spū tuo. Pax dī. ipsa ē pax xpī. que finē non habet. et est omnis  
pī actionis perfectio. Vera autē pax unitatē facit. quo qui  
adheret dō unus spī. In pīcata igitur pace. incipiens a sacer-  
dote dat sibi mutuo omnis ecclā osculū pacis. ut omnibus uera  
pace unitis fiat in eis locus dei. sicut dī. Et factus ē in pace loc  
eius. et impleatur in ecclā qđ alibi dī. Deus in loco scō suo. dī  
q̄ inhabitare facit unanimē in domo. Et hoc ex traditione  
apōtorū seruat ecclā. cui frequent̄ ab eis dicit̄. Salutare in uicem  
in osculo scō. i. uero. pacifico. colubino. n̄ ficto. non sub dolo.  
quali utunt̄ quiloquuntur pacē cu pximo suo. mala autem  
in cordib. eorum sunt. Illi ḡ osculo scō salutant inuicē. q̄ non  
diligunt uerbo neq. lingua. sed opere et ueritate. Inter hāc  
cantatur ab omib. et cantando orat̄ dicentibus. Agnus dei q̄  
tollis peccata. et reliqua. Nullus enī tollit peccata. nisi ille solus  
cui nullum bonū hominis impossibile est. nullum malum in sa-  
nabile. Quomodo autem peccata mundi tollat. iohannes  
in apocalipsi demonstrat. Qui dilexit nos inquiens et lauit  
nos a peccatis nostris in sanguine suo. Non solum lauit nos  
a peccatis nr̄is in sanguine suo. quando ipsum sanguinem dedit  
p nobis in cruce. t̄ quando quisq. nr̄m in misterio sacre passio-  
nis illius baptismi aquis ablutus est. uerū etiam cottidie  
tollit peccata mundi. lauit q̄ nos a peccatis nr̄is cottidi-  
anis in sanguine suo cum eiusdē beatē passionis ad altare

memoria replicatur. Post haec sumpta eucharistia. i. bona gra  
 tia. gratia enim dei p̄ om̄ibus gustauit morte. et celebrata  
 gratiarum accione. respondetur ab om̄ib. amen. Hęc est enī  
 clara uox sanguinis xp̄i. quā sanguis ifte exprimit ex ore  
 fidelium eodem sanguine redemptorum. Finitis uero om  
 nibus adstanti et obseruanti populo absolutio datur in  
 clamante diacono. Ite missa est. Missa ergo nihil aliud  
 intellegitur quam dimissio. i. absolutio. quā celebratis omnib.  
 tunc diaconus esse p̄nuntiat. cum populus a sollemni obserua  
 tione dimittitur. Vnde et missam catecuminoꝝ canones dicit.  
 quando post euangelii lectionē incipiunt celebrari sacra m̄steria.  
 quibus nullum nisi baptizatum int̄ esse licet. Tunc enī clamante  
 diacono. idem catecumini mittebantur foras. Missa ḡ catecu  
 minorū fiebat ante accionē sacramentorū. Missa fidelū fit p̄  
 confectionē et participationē eorundē sacramentorū. t̄ missa  
 ē. i. directa. siue missa est. i. p̄fecta i. p̄uob oratio et oblatio.

### FINIT. DE SYMBOLO.

**S**ymbolum grece. latine conlatio siue signū t̄ indicū. Indicū.  
 quia ibi indicatur fides sancte trinitatis. qualiter debeatur  
 credi pater ingenitus. filius genitus. sp̄s sc̄s ab utroq. procedens.  
 Signum. quia quicumq. haec uerba profert. ostendit se addm̄  
 uel ad numerū credentiū p̄tinere. Conlatio dicit̄ conferentia. t̄  
 conductio uerborū in unum facta. Beatus augustinus et maio

res nři tradunt. quia postquā apti acceperunt spm sc̄m pfecturi  
in omnem terram dixerunt bonū ē quia unum dñm credebant.  
unam fidem pdicarent. Duodecim apostoli fuerunt. xii uerba  
cōposuerunt. et denuntiauerunt non ea scripta habere inmen-  
branulis. sed in tabulis cordis retinere. quia corde creditur ad ius-  
titiam. ore autē confessio fit ad salutē. Credo in dñm. Aliud  
credo dō. et aliud dñm. et aliud in dñm. Credo dō dñm esse. Credo  
dñm uera dicere. Credo in dñm. i. credendo illum diligo. Patrem  
omnipotentem. Pater relativum nomen est a filio. Pat̄ dicitur  
eo quod habeat filiu. Non enī potest dici pater nisi habeat filium.  
neq; filius nisi habeat patrē. Omnipotētē. Om̄ps dicitur eo  
qd̄ omnia potest. Et quare dicitur om̄ps. cū om̄ia non possit. men-  
tiri non potest. quia ueritas est. Mori non potest. q̄ uita ē. Mutari  
non potest. quia immutabilis est. Sed sciendū quicquid quia illum  
decet. potest. In iūm xp̄m filium eius. sub audib⁹ credo. Iūc nomen  
ē humanitatis assump⁹ auerbo. Angelus imposuit ei hoc nomen  
quando ad mariam uirginē uenit dicens. Ecce concipies. et pa-  
ries filium. usq; ip̄se enī saluū faciet populum suum a peccatis eorū.  
Iūc hebraice. grece soter. latine saluator dicitur. Xpc grece.  
hebraice messias. latine unctus. Non fuit autem unctus oleo  
uisibili sicut patriarchae et p̄phetae. qui antiquis temporibus  
oleo ungebantur. de quibus ip̄se dñs dicit. nolite tangere x̄pos  
meos. et cetera. sed oleo inuisibili. i. plenitudine sp̄s sc̄i. Vnde

psalmista. Vnxit te d̄s d̄s tuus. o. l. p. p. tuus. Unicus. Unicus  
 d̄r. quia unicus est deo patri. et unicus est matri. q̄i nec habuit p̄t  
 filiū ante illum. nec post. neq; mat̄ similit̄. D̄m n̄m. D̄s n̄r est.  
 qui dominatur n̄ri. i. om̄ib; creaturis uisibilibus et inuisibilibus.  
 Qui conceptus est de sp̄u sc̄o. i. opere et ministerio sp̄f sc̄i. Et si c̄eep  
 tus est a sp̄u sc̄o. quare non dicitur filius sp̄f sc̄i. Sed sciendū q̄n  
 omne qd̄ ab aliquo nascitur. eius filius appellat̄. Verbi grā. om̄is  
 nos sumus regenerati ex aqua. et n̄ dicim̄ filii aquae. sed filii  
 dei. H a sc̄etur capillus ex capite. sed dicitur non filiū capitis. Si  
 milit̄ nascitur unguis ex manu. sed n̄ dicit̄ filius manus. Hatus ex  
 maria uirgine sc̄dm carnē. quia beata maria uirgo fuit ante partū.  
 et in partu. et post partū. Beatus augustinus dicit ibi una cōparati  
 onē. Et speculū in aliqua domo. intrat aliquis in illam. umbra  
 eius apparet in speculo. Quando ingreditur et egreditur. n̄  
 frangit illud speculū. Similiter in d̄no in eundo et redeundo.  
 uterus uirginalis integer permansit. Passus sub pontio pilato  
 secundū humanitatē. quia lapidatus est. uirgis cesus est. sputus  
 est et irrisus. multisq; uerberibus afflictus. sed diuinitas illius  
 in passibilis mansit. Denus inde comparationem. Inedit quis  
 arborem. in qua radius solis stat. Arbor ineditur. tam̄ radi  
 us solis nihil <sup>mali</sup> patitur. Sic d̄s in secundum humanitatem passus  
 est. secundum diuinitate uero in passibilis mansit. Pontiuū pilat̄  
 p̄ priū nomen ē pilati. In iudea erat princeps. sub tibero

imperatore. qui pontius est dictus. uel aponto regione. uel aponto  
insula in qua natus est. uel a familia ut quibusdam placet. Cru-  
cifixus. i. cruci adfixus cum clavis. Multi dicunt quod nullam  
inuriā ibi sustinuerit dñs. Sicut enim quilibet homo xxxiii. et  
semis annos habens inuriā sustineret si crucifigeretur. ita filius  
dei penam sustinuit. qd si non fecisset uera passio nēt. Mortuus  
scdm carnē. unde in euangelio dicit. inclinato capite emisit spm.  
Vnde et dñs nona emisit spm. quia sexta hora fuerat crucifixus.  
et recto ordine factum ē. ut qua hora homo de paradiſo electus  
est. eadem illic restitueretur. Et sepultus. Sepultus a ioseph et  
anachodemo sicut legimus. quia in sepulchro nouo sepeliuit  
eum qd exciderat in petra. Descendit ad inferna in anima sola.  
Quare. ut electos qui ibi detinebantur iniuste ppter originale  
peccatū liberaret. et ad celos reduceret. Vnde dī ppter prophetam.  
O mors ero mors tua. morsus tuus ero inferne. Mōmordit dñs  
infernū. quia inde partem abstulit. et partē reliquid. Sexta  
enī feria crucifixus est. sabbato quieuit in sepulchro. die  
dominico surrexit a mortuis sicut predixerat. unde dī  
ad patrē exurgam diluculo. Ascendit ad celos quadraga-  
simō die resurrectionis suae. Nam p quadraginta dies con-  
uersatus est cū discipulis suis. et mandauit cū illis sic legim  
partē pisces assi et fauum mellis. Bibit etiā cū illis sic petrus  
dixit. nobis qui manducauim' et bibimus cū illo post quā

76

resurrexit amortuis. Quare mandauit cu illis post resurrectione.  
non ut cibo corporali indigeret: sed ut demonstraret uerum corpus  
sumpsisse de sepulchro non facticium. Cibus autem ille deficiebat  
auritate diuinitatis illius ne post modum esset: sicut uerbi gra-  
gutta que deficit animo calore ignis. Sed et ad dexteram dei  
patris omnipotens. Sed et quia habitat in magnitudine patrum  
maiestatis feliciter. Inde i. decelis. uenturis iudicare uiuos  
& mortuos. Viuos qui tunc uiui reperiuntur: quia iste mundus ple-  
nus erit hominibus. Mortuos qui corpore mortui erunt: uel  
uiuos iustos: mortuos peccatores. Credo in spm sem. Sanctu  
dicit. ad distinctionem maligni. inque nullus debet credere Scām  
aeclam catholica. sub audib[us] credo. Ecclesia grece. latine cōgrega-  
tio fidelium. Hoc distat int̄ congregatiōne et conuocatiōne: q̄a  
conuocatio fit defidelibus: congregatio uero non solum defideli-  
bus. sed etiā de infidelibus. et de animalibus et delapidib[us];  
Ktoles. grece. uniuersalis latine. quia scā ecclā p[ro]uinciis  
orbem dilatata est. Scōrum cōmunione. i. societate: quia  
unū dñm credunt. uno baptisme sunt renati. uno spū scō  
cōfirmati. & ad unā uitam eternā transire merebuntur. Re-  
missione peccatorū credo ēē in aeclā. primū p[ro] baptismū. de-  
inde p[ro] martiriū: demum p[ro] elemosinā. post modū porationē:  
et cetera bona opera. Carnis resurrectionē credo. quia in hac  
carne in qua nō sum in die iudicii resurgemus. Sed quid restat:

uita eterna. i. uita sine termino. Hoc distat int̄ aeternū et p  
petuum. et temporale. qđ aeternū ē quod n̄ habuit initiu. nec  
finē habebit. ut dī. Perpetui. quod initiu sed finē n̄ habebit.  
ut sunt homines et angeli. Qui. i. homines scilicet moriant̄ corpo  
re. in anima immortales erunt. Temporale ē quod utrūq; habet.  
et initiu et finē. ut sunt animalia & bestie. Explicit. De saceris

stabus  
cerdotilib.

**O**ignitas aeclesiastici ordinis ab ipso aaron primo ordinib; & sacerdote causas et origine dicit. Primū autē dī quantum ad ordinationē. Nā fuerunt ante eū alii sacerdotes ut melchise dech sacerdos dī excelsi qui dō panē et unum offerens. noui hoc est euangelici sacrificii modum qualitatēm signauit. Abraham quoq; isaac et iacob. et multi ante ut abel et noe dō hostias obtulisse leguntur. Sed nullus eorum ordinatus uel consecratus in sacerdotium. neque saceris et missis uestibus induitus fuisse preuenitur nisi aaron. qui primus iubente dño oleo sancto inunctus. et sacerdotalibus uestibus decoratus ē. Tradunt autē hebrei. qđ ante aaron primogeniti essent sacerdotes. Deniq; melchisedech autumant fuisse. sem primogenitū. noe sacerdotem dī excelsi. Ex omnibus em̄ tribubus isrl̄ elegit dñs tribum leui. et ex hac tribu elegit aaron summū pontifice. filios uero eius. minoris gradus sacerdotes quos pr̄bros appellamus. Ceteros uero meadē tribu generali uocabulo leuitas nuncupant.